bitas, rursusque malum et noxium eidem vere sit,
quod nunc in numero boni reputatur. Nam si iusti-
tia laudatur, is autem qui iustitiam amplectitur,
misere et calamitose vivit; et si altera ex parte mali-
tia vituperatur, simulque omnibus qui sceleribus
implicati sunt, omnia deliciarum genera abunde sup-
petunt: quomodo fieri potest ut quis putet potius in
hac vita eligendam virtutem, quam malitiam, po-
tiusque eam, quæ tot laudibus celebratur, quam
eam quæ tot vituperiis afficitur? Qui igitur mente
excelsa est, et velut ab alta quadam specula oculo
in res dissitas intendit, is probe videt, quo dis-
crimine vitium a virtute distet; quia iudicium de
his non ex presentibus, sed ex futuris facit; oculo
enim mentis ad perspicendum et penetrandum ac-
commodato, tanquam præsens intuetur id quod
per spem iustis est repositum, et cogitatione
præteriens omne quod sub sensum cadit, et in-
tra cœlestia adyta admissus, stultitiæ et vesaniæ
illos condemnat, qui abjecto animo iudicium boni
potentiis ad sentiendum apertis committunt. Quapro-
pter cum dicit David: « Quid enim mihi est in
cœlo, et a te quid volui super terram? » eodem
orationis contextu illud quod cœleste est, mirabiliter
et magnifice extollit; et quod ab insipientium oculis
tanti penditur, quasi per despectum et ludibrium
extenuat, et in odium adducit: quemadmodum si
quis in carcere natus, tenebras illas, quibus innu-
tritus est et educatus, eximii boni loco reputaret;
qui deinceps luminis aerii particeps factus, con-
demnat prius illud suum iudicium, narratque qua-
libus spectaculis solis et stellarum, omnisque pul-
chritudinis quæ in cœlo conspicitur, præposuerit
caliginem cui assuetus erat; quod meliora igno-
raret: idcirco improbat et repudiat suum de bono
imperitum iudicium, seque bestię instar vixisse pro-
fitetur, quandiu in illis bonum sibi videre videba-
tur. At cum ad Deum adductus est, Deus vero est
ratio; et ad dexteram pervenit; dux autem dextera
ei fuit ratio per consilium et deliberationem, vidit-
que virtutis gloriam, qua illi qui cœlum spectant,
sursum evehuntur; tunc vocibus illis utitur, quarum
altera bonum, quod inter homines reperitur, extol-
lit, et ut admirandum prædicat; altera vanitatem
et futilitatem fallacis studii in hac vita detestatur; sic
autem tota oratio ad verbum habet: « Ut iumentum
factus sum apud te. » His affectionem rationis exper-
tem demonstrat. Addit deinde: « Et ego semper
tecum. » Hæc dicens etiam modum conjunctionis
cum Deo adjicit, ut et nos discamus, quomodo qui
prius instar iumentum erat, postea cum Deo conso-
cietur. « Tenuisti, » inquit, « dexteram meam. »
Dei auxilium innuit per mentis ad dexteram tran-
sitionem. « Et in voluntate tua deduxisti me. » Ne-

* Psal. LXXII, 25. * ibid. 23 sqq.

(66) Mf. om. ed.
(67) Προετίθει, ed.

(68) Ἀνθρώποις, ed.

que enim sine divina voluntate fit ad rectum et honestum transductio. « Et cum gloria suscepisti me. » Pulchre opponit pudori gloriam; quæ quasi vehiculum et ala quædam illi est, qui a divina manu assumitur et ducitur. His hæc adjecit: « Quid enim mihi est in cælo, et a te quid volui super terram? » At quod multi mortalium hucusque etiam factitant, id videlicet est: cum tantam bonorum copiam in cælo repositam habeant, ad arbitrium suum; nihilominus precibus quoque contendunt, ut a Deo obtineant umbratiles illas et imaginarias fallacias, dominationem, inquam, vel honorem, vel divitias, vel miseram illam gloriolam, cujus cupidine humanum genus insanit. Qui vero in cælestibus versatur, is et hoc ordine conveniente addit: « Mihi adhærere Deo bonum est, ponere in Domino spem meam: » hoc significans, illum quodammodo Deo adnasci, qui ipsi per spem adhærescit, unum cum ipso factus.

Ἀδελφὴμά τι καὶ πτερὸν γίνεται τοῦ ὑπὸ τῆς θείας προσλαμβανομένου χειρὸς, ὅταν τις ἑαυτὸν τῶν κατ' αἰσχύνῃν ἔργων ἀλλοτριώσῃ. Καὶ οὕτω τοῖς βηθεῖσιν ἐπιθήγαγε: « Τί γὰρ μοι ὑπάρχει ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ παρὰ σοῦ τί ἠθέλησα ἐπὶ τῆς γῆς; » ὁ δὲ ποιῶσι μέχρι τοῦ νῦν οἱ πολλοὶ τῶν ἀνθρώπων· τοιούτων αὐτοῖς κατ' ἐξουσίαν ὑπαρχόντων ἐν τῷ οὐρανῷ, ὅμως ἐν εὐχῆς μέρει ποιῶνται τὸ παρὰ τοῦ Θεοῦ γενέσθαι τὰς φαντασιώδεις ἀπάτας, δυναστείας τινὰ, ἢ τιμὴν, ἢ πλοῦτον, ἢ τὸ δύστηνον τοῦτο δοξάριον, περὶ ὃ μέμνηεν ἡ ἀνθρωπίνη φύσις. Ὁ δὲ ἐν τούτοις γενόμενος, δι' ἀκολούθου ἐπάγει τὸ, « Ἐμοὶ δὲ τὸ προσκολληθῆναι τῷ Θεῷ ἀγαθὸν ἔστι, τίθεσθαι ἐν τῷ Κυρίῳ τὴν ἐλπίδα μου. » Τοῦτο δεικνύς, ὅτι συμφύεται τρόπον τινὰ τῷ Θεῷ, ὁ πρὸς αὐτὸν διὰ τῶν ἐλπίδων κολλώμενος, καὶ ἐν πρὸς ἐκεῖνον γενόμενος.

CAPUT VII.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ζ'.

Cum igitur in tertia sectione ejusmodi sit ad supera ascensus, is qui hac celsitudinis mentem suam provexit, rursus superiore gradu apprehenso, seipso fit major et sublimior, in quarta nimirum parte, velut tertium, ut Paulus ait, cælum transiens, spatiis jam prius peragratis excelsior efficitur: inquam, non jam quivis de vulgo, sed homo cum Deo conjunctus, firmoque nexu copulatus subit: ita vero sese habet oratio, quæ sequentis partis principium est: « Oratio Moysi homini Dei *. » Talis enim jam iste est, ut non amplius opus habeat a lege, tanquam a pædagogō instrui; sed ut ipse aliis legis doctor et explanator fiat, cujusmodi erat Moyses ille sublimis, de quo jam audivimus, qui regiam dignitatem, tanquam pulverem pedibus adhærescentem sponte excussit; qui quadraginta annis ab hominum consortio sese segregavit, solus sibi soli vivens, inque sua quiete inaspectabilium rerum contemplationi suspensa mente vacans; qui post hæc ineffabili lumine perfusus est, animæque pedes ex coriaceo et mortuo tegumento expedit; qui Ægyptium exercitum et tyrannum sibi mutuo succedentibus plagis attrivit, erepto Israele ex tyrannide per lumen et aquam; cui post excessum ex Ægypto totum tempus dies una fuit; nunquam nocte tenebris obscurato; excipiebat enim solis radios post diurnum iter, aliud lumen ex nube novo more productum; ut sol quidem præstituto cursu confecto, ipsis occumberet, lumen vero lampadis ex columna refulgentis perpetuo et sine ulla vicissitudine permaneret, et absque ulla dubitatione in locum solarium radiorum subiret. Qui amaram et ad potum ineptam aquam ligno dulcem reddidit, petramque in fontem sitientibus commutavit, quæ